
Catálogo de Peças BCA 1500/1200
Versão 2

Novembro/2022



3419
12

97

6

3633

4

28

35

5

10

21

18

34

2011

25

40

41
46

17

31

47

44

43

45

5
4

6
7

8
9

35

26

33

36

30

29

3742
1

34

34

33

39
16

37

42

41
40

27

13

23

37

38

22
24

37 38

32

2

28

38
3

37

42

8

9
7

6

28

36

33

4

35

19

33

36

38

15

29

ITEM QTDE. Código Nome
1 1 A022119  Estrutura BCA 1200 Conjunto
2 1 A022122   Eixo do Rotor Montado (30 Martelos) 
3 1 A022106  Fechamento Conjunto
4 3 V020018 Mancal 
5 3 2906149 Retentor Ø50 x Ø85 x 10mm BR LI NBR
6 3 2906448 Rolamento Autocompensador de Esferas 1209
7 3 2900458 Anel Retenção 85x3 - NBR 10097 - 88
8 2 2900423 Anel de Retenção Para Eixo E-45
9 3 2906162 Retentor 45 X 85 X 10  BR LI NBR

10 1 A022124  Eixo Superior Conjunto
11 1 A020016 Roda Dentada Dupla 16 Dentes
12 1 A022102  Roda Dentada Dupla 22 Dentes Conjunto
13 1 2901190 Caixa de Transmissão T-27J - REF. 9.267.806.00
14 3 R044009 Dobradiça Cj 
15 1 A022120  Tampa Niveladora Conjunto
16 2 A020015  Regulador
17 1 R044018 Torre Conjunto
18 1 A022108  Corrente Dupla ASA-60 57 Elos com Emenda   
19 4 2901119 Chaveta Tipo B 12 x 8 x 60 NBR6375 com Tratamento Termico
20 2 30.169.096 Arruela 50 x 13 x 8
21 1 A022111  Esticador Montado
22 1 A022112 Blindagem Conjunto 
23 1 A022121 Blindagem Aviario  Conjunto
24 1 A020025  Tampa de Inspeção
25 1 R044067 Proteção do Cardan Conjunto
26 2 A020031 Sapata
27 1 R044298 Proteção da Caixa Conjunto
28 3 2902504 Graxeira Reta M8 x 1 DIN 71412
29 2 A020046 Aparador de Borracha 
30 2 A020049  Fixador da Borracha
31 3 002.000.0008 Eixo Engate 
32 1 R044001 Porta Manual Conjunto
33 58 2900616 Arruela Lisa Ø1/2" Zincada
34 18 2914933 Parafuso Sextavado M12 x 35 DIN933 8.8 Zincado
35 18 2914935 Parafuso Sextavado  M12 x 45  DIN 933  8.8 ZN
36 32 2915410 Porca Sextavada Autofr. M12 Classe8 ZN ISO 10511-97
37 58 2900614 Arruela  Ø10,5 x Ø21 x 2mm
38 28 2914918 Parafuso Sextavado M10 x 25 8.8 ZN DIN 933
39 4 2022009 Paraf. Sextavado M10 x 30mm 8.8 ZN DIN EN 24017-92
40 8 2900618 Arruela Lisa Métrica 8.4 x 20 x 2 PB173 Zincado
41 8 2914909 Parafuso Sextavado M8 x 20mm 8.8 ZN DIN 933
42 30 2915408 Porca Sextavada AutoFr. M10 Classe 8 ZN ISO 10511-97
43 16 2900610 Arruela Lisa  Ø5/8"  Zincado
44 8 2914988 Parafuso Sextavado  M16 x 50  8.8 ZN DIN 24017-92
45 8 2915412 Porca Sext. Auto F. M16 Classe 8.8 ZN
46 3 6801061 Pino Trava Universal NTI 1250-C 3/8"
47 1 2902118 Cardan Serie 5000 2P 



1
3

3

4

5

6

2

ITEM QTDE. Código Nome
1 1 A022109 Esticador Conjunto 
2 1 A020037 Roda Dentada Dupla Z14 
3 2 02.014.014 Rolamento Rígido de Esfera 6005 Z
4 1 2900410 Anel de Retenção Ø47 x 1,75mm NBR 10097-88
5 1 2013002 Anel de Retenção E-25 x 1,2mm NBR 10096-88
6 1 2902504 Graxeira Reta M8 x 1 DIN 71412



A

B

Obs.:Detalhe de Montagem dos Martelos
ITEM QTDE. Código Nome

1 1 A022114  Eixo do Rotor Conjunto (30 Martelos)
2 30 A020029 Martelo Aviario
3 30 2900610 Arruela Lisa  Ø5/8"  Zincado
4 30 2900616 Arruela Lisa Ø1/2" Zincada
5 30 2914988 Parafuso Sextavado  M16 x 50  8.8 ZN DIN 24017-92
6 28 2914935 Parafuso Sextavado  M12 x 45  DIN 933  8.8 ZN
7 2 2914933 Parafuso Sextavado M12 x 35 DIN933 8.8 Zincado
8 30 2915412 Porca Sext. Auto F. M16 Classe 8.8 ZN
9 30 2915410 Porca Sextavada Autofr. M12 Classe8 ZN ISO 10511-97

DETALHE A
ESCALA 2 : 5

DETALHE B
ESCALA 2 : 5

6

5

3 4
8

9

1

2

Nota: Fazer balancemento com 600RPM 
Peso maximo de desbalanceamento 500g



A

B

Obs.:Detalhe de Montagem dos Martelos
ITEM QTDE. Código Nome

1 1 A022123  Eixo do Rotor Conjunto (24 Martelos)
2 24 A020029 Martelo Aviario
3 24 2900610 Arruela Lisa  Ø5/8"  Zincado
4 24 2900616 Arruela Lisa Ø1/2" Zincada
5 25 2914988 Parafuso Sextavado  M16 x 50  8.8 ZN DIN 24017-92
6 23 2914935 Parafuso Sextavado  M12 x 45  DIN 933  8.8 ZN
7 1 2914933 Parafuso Sextavado M12 x 35 DIN933 8.8 Zincado
8 24 2915412 Porca Sext. Auto F. M16 Classe 8.8 ZN
9 24 2915410 Porca Sextavada Autofr. M12 Classe8 ZN ISO 10511-97

DETALHE A
ESCALA 2 : 5

DETALHE B
ESCALA 2 : 5

6

5

3 4
8

9

1

2

Nota: Fazer balancemento com 600RPM 
Peso maximo de desbalanceamento 500g



3419

1297

6

3633

4

28

35

5

10

21

18

34

20

11

25

40

41
46

17

31

47

44

43

45

5
4

6
7

8
9

35

26

33

36

30

29

3742
1

42

37

38

34

34

33

15

39

16 37

42

41
40

27

13

23

37

38

22
24

37 38

32

2

28

38
3

37

42

8

9
7

6

28

36

33

4

35

19

33

36

38

ITEM QTDE. Código Nome
1 1 A022101  Estrutura BCA 1500 Conjunto
2 1 A022113   Eixo do Rotor Montado (30 Martelos) 
3 1 A022106  Fechamento Conjunto
4 3 V020018 Mancal 
5 3 2906149 Retentor Ø50 x Ø85 x 10mm BR LI NBR
6 3 2906448 Rolamento Autocompensador de Esferas 1209
7 3 2900458 Anel Retenção 85x3 - NBR 10097 - 88
8 2 2900423 Anel de Retenção Para Eixo E-45
9 3 2906162 Retentor 45 X 85 X 10  BR LI NBR

10 1 A022104  Eixo Superior Conjunto
11 1 A020016 Roda Dentada Dupla 16 Dentes
12 1 A022102  Roda Dentada Dupla 22 Dentes Conjunto
13 1 2901190 Caixa de Transmissão T-27J - REF. 9.267.806.00
14 3 R044009 Dobradiça Cj 
15 1 A022103  Tampa Niveladora Conjunto
16 2 A020015  Regulador
17 1 R044018 Torre Conjunto
18 1 A022108  Corrente Dupla ASA-60 57 Elos com Emenda   
19 4 2901119 Chaveta Tipo B 12 x 8 x 60 NBR6375 com Tratamento Termico
20 2 30.169.096 Arruela 50 x 13 x 8
21 1 A022111  Esticador Montado
22 1 A022112 Blindagem Conjunto 
23 1 A022107 Blindagem Aviario  Conjunto
24 1 A020025  Tampa de Inspeção
25 1 R044067 Proteção do Cardan Conjunto
26 2 A020031 Sapata
27 1 R044298 Proteção da Caixa Conjunto
28 3 2902504 Graxeira Reta M8 x 1 DIN 71412
29 2 A020038 Aparador de Borracha 
30 2 A020030  Fixador da Borracha
31 3 002.000.0008 Eixo Engate 
32 1 R044001 Porta Manual Conjunto
33 58 2900616 Arruela Lisa Ø1/2" Zincada
34 18 2914933 Parafuso Sextavado M12 x 35 DIN933 8.8 Zincado
35 18 2914935 Parafuso Sextavado  M12 x 45  DIN 933  8.8 ZN
36 32 2915410 Porca Sextavada Autofr. M12 Classe8 ZN ISO 10511-97
37 66 2900614 Arruela  Ø10,5 x Ø21 x 2mm
38 32 2914918 Parafuso Sextavado M10 x 25 8.8 ZN DIN 933
39 4 2022009 Paraf. Sextavado M10 x 30mm 8.8 ZN DIN EN 24017-92
40 8 2900618 Arruela Lisa Métrica 8.4 x 20 x 2 PB173 Zincado
41 8 2914909 Parafuso Sextavado M8 x 20mm 8.8 ZN DIN 933
42 34 2915408 Porca Sextavada AutoFr. M10 Classe 8 ZN ISO 10511-97
43 16 2900610 Arruela Lisa  Ø5/8"  Zincado
44 8 2914988 Parafuso Sextavado  M16 x 50  8.8 ZN DIN 24017-92
45 8 2915412 Porca Sext. Auto F. M16 Classe 8.8 ZN
46 3 6801061 Pino Trava Universal NTI 1250-C 3/8"
47 1 2902118 Cardan Serie 5000 2P 



4

3

1

2

ITEM QTDE. Código Nome
1 1 R044003 Suporte da Proteção
2 1 V020103 Proteção do Cardan
3 3 2900614 Arruela  Ø10,5 x Ø21 x 2mm
4 3 2914918 Parafuso Sextavado M10 x 25 8.8 ZN DIN 933


	bca.pdf
	A033000.pdf
	Sheet1
	Vista de desenho4
	Vista de desenho5


	A022111.pdf
	Sheet1
	Vista de desenho4
	Vista de desenho5


	A022113.pdf
	Sheet1
	Vista de desenho4
	Vista de desenho5
	Vista de detalhe A (2 : 5)
	Vista de detalhe B (2 : 5)


	A022122.pdf
	Sheet1
	Vista de desenho4
	Vista de desenho5
	Vista de detalhe A (2 : 5)
	Vista de detalhe B (2 : 5)


	A022000.pdf
	Sheet1
	Vista de desenho4
	Vista de desenho5


	R044067.pdf
	Sheet1
	Vista de desenho1
	Vista de desenho2



